Gualterus Burleus
Quaestiones super Sophisticos Elenchos
C = Cambridge, St. John's D.25: 154rA-159rB

Quaestio 4

Quaeritur circa primum modum aequivocationis utrum aliquod nomen sit aequivocum.

1. Et quod non probatio.

1.1 Nullum nomen univocum est aequivocum; omne nomen est univocum; ergo nullum nomen est aequivocum. Probatio minoris, nam non esset instantia nisi de nomine aequivoco, sed tale est univocum. Probatio, nam in Praedicamentis univoca dicuntur ista quorum nomen commune est et ratio substantialis eadem secundum idem nomen;¹ sed univocum est huiusmodi, cuilibet enim aequivocorum inest hoc nomen commune ‘aequivocum’ et ratio essentialis huius nominis, quae est habere idem nomen et diversam significationem; ergo etc.

Huic potest dici quod non oportet quod etsi cuilibet nomini aequivoco <<commune>> sit hoc nomen idem ‘aequivocum’ et ratio nominis eadem, quod propter hoc sibi <<in>>sint idem nomen et ratio eadem, quia ratio huius<modi> nominis est² non esse eadem nisi secundum aliquid.

Contra. Unius nominis secundum numerum vel secundum speciem tantum est una ratio secundum numerum vel secundum speciem; sed hoc quod dico ‘nomen³ aequivocum’ est unum nomen saltim specie[[s]] †designans†,⁴ ergo eius ratio erit una secundum speciem; sed definitio vel ratio quae est una secundum speciem simpliciter⁵ est una, non enim alia unitas requiritur ad definitionem cum sola species definitur per Boethium.⁶ Et ulterius, cum sit una ratio, ergo est eadem: idem, unum et diversum sunt differentiae entis.

Praeterea, sequitur ‘ratio huius nominis est, ergo ratio nominis est’ a per se inferiori ad superiorius, et ultra: ergo aliqua ratio est; ergo a primo sequitur ‘ratio huius nominis est, ergo ratio est.

1.2. Item, ad principale. Si sic, ergo aliquod nomen commune primo significaret plura primo. Consequens impossibile est. Consequentia patet, nam hic ponitur esse primus modus aequivocationis, quia vox primo et principaliter plura designat. Falsitas consequentis patet, nam ponit opposita. Sequitur enim

¹ Arist. Cat. 1.1a6-7

² nominis est] est nominis C, sed signis additis voces transponendas esse indicavit.

³ nomen] c(um) C.

⁴ designans] lectio incertissima, fort. designativus C.

⁵ simpliciter] similiter C.

⁶ Cf. Boethii De divisione pp. 32-34 Magee = PL 64: 885d-886b.

‘hoc nomen, ut A, primo significat plura, ergo primo significat B et C’¹, ita quod B et C sint sua significata diversa, et sequitur ulterius ‘ergo non primo nunc significat C’, quia quod \per/ superabundantiam dicitur uni soli convenit per Philosophum in sexto Topicorum;² non possibile enim est ponere duo prima in eodem genere secundum †alterum†,³ et sequitur ‘A primo significat plura, puta B C, ergo A primo significat B,⁴ /154rB/ ergo A non primo significat C’.